La science théologique se penche de deux manières sur les données révélées par Dieu. Premièrement, en interprétant les saintes Lettres à partir de ce qui les précède et de ce qui les suit, à partir des traditions de l'Église, à partir de l'expertise en matière de langues et autres choses semblables. D'une autre manière, en rassemblant les conclusions tirées des témoignages des Écritures ou des vérités de la foi selon un lien de conséquence bon ou probable, pour l'édification des fidèles ou la défense de la foi³¹.

Sans rien emprunter à S. Thomas, et donc en déployant non pas un commentaire *stricto sensu* mais une actualisation appliquée à un objet nouveau, il démontre soigneusement la nécessité de la science théologique en deux niveaux bien distincts correspondant chacun à une conclusion :

La science théologique, contrairement à la foi, n'est pas nécessaire *simpliciter* pour le salut. A cet égard, Báñez se garde de faire dire à S. Thomas ce qu'il ne dit pas, en vertu d'un scrupule dont Jean de Saint-Thomas, lui, n'hésitera pas à se dégager :

Troisième conclusion. Si par le vocable « doctrine révélée » on entend la science qui s'occupe de l'intelligence et de l'explication des saintes Écritures et de tout ce qui touche à la foi, alors ce n'est pas *simpliciter* qu'elle est nécessaire au salut pour chaque homme en particulier. Ce qui est clair

³⁰ *Ibid.*, p. 10b : « [Prima conclusio] Habemus ergo quod si nomine doctrinae revelatae intelligamus etiam doctrinam fidei catholicae, ut re vera ipsa maxime sub tali nomine intelligenda est, simpliciter sit necessaria doctrina revelata ad salutem hominibus acquirendam : et hoc certum esse secundum fidem catholicam. »

³¹ *Ibid.*, p. 12a : « Scientia theologica dupliciter versatur circa ea quæ revelatae sunt a Deo. Primo, interpretando Sacras literas ex antecedentibus et subsequentibus, ex traditionibus Ecclesiae, ex peritia linguarum et aliis similibus. Altero modo, ex testimoniis Scripturarum vel ex veritatibus fidei colligendo conclusiones per bonam vel probabilem consequentiam ad aedificationem fidelium vel fidei defensionem. »

dans le fait que nombreux sont les chrétiens ordinaires qui, en croyant simplement les articles de foi, observent par amour de Dieu ses commandements et sont sauvés³².

Dire qu'elle n'est pas nécessaire *simpliciter* pour le salut de chaque homme en particulier ne signifie pourtant pas que la théologie ne possède aucune nécessité. Seulement que sa nécessité, qui est bel et bien « pure et simple » elle aussi, concerne l'Église toute entière, non chacun individuellement :